
Determinazione del Commissario n. 2 del 15.01.2019 
 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 2  DEL 15.01.2019 

OGGETTO: Procedura di gara indetta con Determinazione del Commissario n. 258 del 19.10.2018, per l’affidamento, 
mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento “Nuovo collegamento in sede propria tra la stazione AV di Afragola e la rete metropolitana di 
Napoli”. - CUP: B49D17009050001 - CIG: 76604757F2.  
Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali (art. 29, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.50/2016). 

 

IL COMMISSARIO 
Premesso 

che con Determinazione del Commissario n. 258 del 19.10.2018, per i motivi nella stessa indicati e che si intendono 
integralmente riportati e trascritti, è stata indetta una gara, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, 
ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs 50/2016, per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento “Nuovo collegamento in sede propria tra la stazione AV di Afragola e la rete metropolitana di 
Napoli”, per un importo complessivo a base di gara di € 3.903.083,80 al netto di IVA e oneri previdenziali e 
assistenziali, comprensivo di oneri di interferenza pari a zero; 

che con la medesima Determinazione sono stati approvati gli atti di gara; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 204-4654644 del 23.10.2018, sulla GURI V serie Speciale 
contratti pubblici n. 125 del 26.10.2018, sul sito dell’ACaMIR in data 08.07.2018, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti in data 10.07.2018, sul BURC n. 80 del 05.11.2018, sui quotidiani il Messaggero e il 
Corriere della sera a livello nazionale e il Corriere del mezzogiorno ed. Campania ed il Mattino a livello locale in 
data 03.11.2018 e sul sito www.acamir-campania.it, sez.bandi di gara e avvisi – procedure di gara il 24.10.2018; 

che con Determinazione del Commissario n. 276 del 14/11/2018, per i motivi nella stessa riportati e che si 
intendono integralmente riportati e trascritti, è stata disposta la proroga del termine di presentazione delle 
offerte; 

che alle ore 12.00 del 17.12.2018 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla gara 
de qua; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, per il tramite della piattaforma telematica della 
procedura di gara, le offerte dei seguenti concorrenti: 

 Costituendo RT di tipo misto: Pini Swiss Engineers SA (Capogruppo mandataria), Consorzio Stabile HUB 
ENGINEERING scarl (mandante), TEAM Engineering S.p.A. (mandante), ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità Ambientale 
S.r.l. (mandante), Ciemme (mandante), PEGASO SRL (mandante), Pini Swiss Engineers S.r.l. (mandante), MCI 
INFRASTRUCTURES ENGINEERING S.R.L. (mandante); 

 Costituendo RTP: TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo mandataria), CODING S.r.l. (mandante), PROMETEO 
ENGINEERING IT S.r.l. (mandante), PCA Int - Pica Ciamarra Associati S.r.l. (mandante); 

 Costituendo RTP: 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. (Capogruppo mandataria), Servizi 
Integrati Srl (mandante), TUNNELCONSULT ENGINEERING SL (mandante), VDP S.r.l. (mandante), POLITECNICA 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. (mandante); 

 Costituendo RTP: MM SpA (Capogruppo mandataria), Ing. Filippo Cavuoto Srl (mandante), SYSTRA S.A. 
(mandante), SYSTRA-SOTECNI (mandante), Zaha Hadid Architects (mandante); 

 Costituendo RTP: IDOM S.A. (Capogruppo mandataria), Antonio Masturzo (mandante), Pasquale Miano 
(mandante), ECOPLAME s.r.l. (mandante), ROCKSOIL S.p.A. (mandante), TECNOSISTEM S.p.A. (mandante); 

 Costituendo RTI: SWS engineering SpA (Capogruppo mandataria), PROG.IN S.R.L. (mandante), ITACA 
INGEGNERI & ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandante), AEGIS SRL Cantarelli & Partners (mandante), Ing. 
Agostino Nuzzolo (mandante), BUILD.ING S.r.l. (mandante),  Exenet s.r.l. (mandante), GENERAL ENGINEERING 
S.R.L. (mandante), ALEPH SRL (mandante), PIACENTINI INGEGNERI SRL (mandante); 



Determinazione del Commissario n. 2 del 15.01.2019 
 

 

che in data 18.12.2018 e in data 20.12.2018, presso la sede dell’ACaMIR, il RUP con la presenza, in qualità di 
testimoni, della dott.ssa Valeria Torrieri, dipendente di ACaMIR e del sig. Massimo Puglia in servizio presso ACaMIR, 
si è riunito in seduta pubblica per controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata dai 
suddetti concorrenti all’interno del plico telematico “A”, ai sensi dell’art. 19, comma 19.4, del disciplinare di gara; 

Considerato 

che durante le sopracitate seduta pubblica, all’apertura dei plichi telematici “A”, contenenti la documentazione 
inerente i requisiti generali soggettivi e i requisiti speciali di idoneità professionale, economico - finanziaria e 
tecnico-professionale per la partecipazione all’appalto, il RUP: 

 per i seguenti concorrenti ha riscontrato la correttezza e completezza della documentazione contenuta 
all’interno del plico telematico “A” e la conformità dei documenti e delle dichiarazioni rese secondo quanto 
previsto nel bando e disciplinare di gara, dichiarandoli ammessi alla successiva fase di gara: 

 Costituendo RTP: TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo mandataria), CODING S.r.l. (mandante), PROMETEO 
ENGINEERING IT S.r.l. (mandante), PCA Int - Pica Ciamarra Associati S.r.l. (mandante); 

 Costituendo RTP: 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. (Capogruppo mandataria), Servizi 
Integrati Srl (mandante), TUNNELCONSULT ENGINEERING SL (mandante), VDP S.r.l. (mandante), 
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. (mandante); 

 Costituendo RTP: MM SpA (Capogruppo mandataria), Ing. Filippo Cavuoto Srl (mandante), SYSTRA S.A. 
(mandante), SYSTRA-SOTECNI (mandante), Zaha Hadid Architects (mandante); 

 Costituendo RTI: SWS engineering SpA (Capogruppo mandataria), PROG.IN S.R.L. (mandante), ITACA 
INGEGNERI & ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandante), AEGIS SRL Cantarelli & Partners (mandante), Ing. 
Agostino Nuzzolo (mandante), BUILD.ING S.r.l. (mandante),  Exenet s.r.l. (mandante), GENERAL 
ENGINEERING S.R.L. (mandante), ALEPH SRL (mandante), PIACENTINI INGEGNERI SRL (mandante); 

 per i seguenti concorrenti, ai sensi dell’art. 83, comma 9 e dell’art. 14 del disciplinare di gara, ha invece disposto 
il soccorso istruttorio per le motivazioni indicate nel Verbale n. 1 del 18 dicembre 2018 e nel Verbale n. 2 del 20 
dicembre 2018 cui si rinvia, assegnando con la nota prot. ACaMIR n. 3607 del 28.12.2018 (per il Costituendo 
RTP: IDOM S.A. - Capogruppo mandataria) e con la nota prot. ACaMIR n. 3608 del 28.12.2018 (per il 
Costituendo RT di tipo misto: Pini Swiss Engineers SA - Capogruppo mandataria), per entrambi i concorrenti, un 
termine di consegna entro le ore 12:00 del 07.01.2019; 

 Costituendo RT di tipo misto: Pini Swiss Engineers SA (Capogruppo mandataria), Consorzio Stabile HUB 
ENGINEERING scarl (mandante), TEAM Engineering S.p.A. (mandante), ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità 
Ambientale S.r.l. (mandante), Ciemme (mandante), PEGASO SRL (mandante), Pini Swiss Engineers S.r.l. 
(mandante), MCI INFRASTRUCTURES ENGINEERING S.R.L. (mandante); 

 Costituendo RTP: IDOM S.A. (Capogruppo mandataria), Antonio Masturzo (mandante), Pasquale Miano 
(mandante), ECOPLAME s.r.l. (mandante), ROCKSOIL S.p.A. (mandante), TECNOSISTEM S.p.A. (mandante); 

che in data 31/12/2018, ore 12:00:42, tramite la piattaforma telematica della procedura di gara, il concorrente 
IDOM SA (Capogruppo mandataria del suddetto costituendo RTP), ha provveduto, entro il termine sopra indicato, 
tramite la piattaforma telematica della procedura di gara, ad inoltrare la documentazione richiesta; 

che in data 07/01/2019, ore 10:01:42, tramite la piattaforma telematica della procedura di gara, il concorrente PINI 
SWISS ENGINEERS SA (Capogruppo mandataria del suddetto costituendo RT di tipo misto), ha provveduto, nel 
suddetto termine indicato, tramite la piattaforma telematica della procedura di gara, ad inoltrare la documentazione 
richiesta;con le note mail pec n. 2304 del 17/09/2018, il concorrente SEPAM Srl ha provveduto, entro il termine 
sopra indicato, ad inoltrare la documentazione richiesta; 

che il RUP, in seduta pubblica tenutasi in data 14.01.2019, avendo esaminato la documentazione trasmessa dai 
succitati concorrenti e, per le motivazioni indicate nel Verbale n. 3 del 14.01.2019 cui si rinvia, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 83, comma 9, del Dlgs n. 50/2016 e dell’art. 14 del disciplinare di gara, ha ammesso gli stessi alla 
successiva fase di gara. 

 



Determinazione del Commissario n. 2 del 15.01.2019 
 

 

Ritenuto 

di dover approvare i verbali del RUP n.1 del 18.12.2018, n.2 del 20.12.2018 e n. 3 del 14.01.2019 della procedura 
sopra soglia comunitaria, indetta con Determinazione del Commissario n. 258 del 19.10.2018 ai sensi dell’Art. 60 
del D. Lgs 50/2016, per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa dei servizi di 
ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Nuovo 
collegamento in sede propria tra la stazione AV di Afragola e la rete metropolitana di Napoli”, acquisiti agli atti 
dell’Agenzia; 

di dover prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, di idoneità professionale, economici - 
finanziari e tecnico – professionali, svolte dal RUP; 

di dover prendere atto dell’ammissione dei seguenti concorrenti alla successiva fase della procedura di gara di cui 
in oggetto: 

 Costituendo RT di tipo misto: Pini Swiss Engineers SA (Capogruppo mandataria), Consorzio Stabile HUB 
ENGINEERING scarl (mandante), TEAM Engineering S.p.A. (mandante), ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità 
Ambientale S.r.l. (mandante), Ciemme (mandante), PEGASO SRL (mandante), Pini Swiss Engineers S.r.l. 
(mandante), MCI INFRASTRUCTURES ENGINEERING S.R.L. (mandante); 

 Costituendo RTP: TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo mandataria), CODING S.r.l. (mandante), PROMETEO 
ENGINEERING IT S.r.l. (mandante), PCA Int - Pica Ciamarra Associati S.r.l. (mandante); 

 Costituendo RTP: 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. (Capogruppo mandataria), Servizi 
Integrati Srl (mandante), TUNNELCONSULT ENGINEERING SL (mandante), VDP S.r.l. (mandante), 
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. (mandante); 

 Costituendo RTP: MM SpA (Capogruppo mandataria), Ing. Filippo Cavuoto Srl (mandante), SYSTRA S.A. 
(mandante), SYSTRA-SOTECNI (mandante), Zaha Hadid Architects (mandante); 

 Costituendo RTP: IDOM S.A. (Capogruppo mandataria), Antonio Masturzo (mandante), Pasquale Miano 
(mandante), ECOPLAME s.r.l. (mandante), ROCKSOIL S.p.A. (mandante), TECNOSISTEM S.p.A. (mandante); 

 Costituendo RTI: SWS engineering SpA (Capogruppo mandataria), PROG.IN S.R.L. (mandante), ITACA 
INGEGNERI & ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandante), AEGIS SRL Cantarelli & Partners (mandante), Ing. 
Agostino Nuzzolo (mandante), BUILD.ING S.r.l. (mandante),  Exenet s.r.l. (mandante), GENERAL 
ENGINEERING S.R.L. (mandante), ALEPH SRL (mandante), PIACENTINI INGEGNERI SRL (mandante); 

VISTI 

- la L.R. n. 3/2002; 
- la L.R. n. 38 del 23 dicembre 2016; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 220 del 17 Aprile 2018 ; 
- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online; 
- i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la Determinazione del Commissario ACaMIR n. 258 del 19.10.2018; 
- la Determinazione del Commissario ACaMIR n. 276 del 14/11/2018; 
- i verbali del RUP n.1 del 18.12.2018, n.2 del 20.12.2018 e n. 3 del 14.01.2019. 

All’esito dell’istruttoria eseguita dal RUP, ing. Giovanni Argento e dall’Unità di Staff “Affari giuridici gare e 
contratti trasparenza e anticorruzione 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di approvare i verbali del RUP n.1 del 18.12.2018, n.2 del 20.12.2018 e n. 3 del 14.01.2019 della procedura sopra 
soglia comunitaria, indetta con Determinazione del Commissario n. 258 del 19.10.2018 ai sensi dell’Art. 60 del D. 
Lgs 50/2016, per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa dei servizi di 
ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Nuovo 
collegamento in sede propria tra la stazione AV di Afragola e la rete metropolitana di Napoli”, acquisiti agli atti 
dell’Agenzia; 



Determinazione del Commissario n. 2 del 15.01.2019 
 

 

di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economici - finanziari e tecnico -professionali 
svolte dal RUP; 

di prendere atto dell’ammissione dei seguenti concorrenti alla successiva fase della procedura di gara di cui in 
oggetto: 

 Costituendo RT di tipo misto: Pini Swiss Engineers SA (Capogruppo mandataria), Consorzio Stabile HUB 
ENGINEERING scarl (mandante), TEAM Engineering S.p.A. (mandante), ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità 
Ambientale S.r.l. (mandante), Ciemme (mandante), PEGASO SRL (mandante), Pini Swiss Engineers S.r.l. 
(mandante), MCI INFRASTRUCTURES ENGINEERING S.R.L. (mandante); 

 Costituendo RTP: TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo mandataria), CODING S.r.l. (mandante), PROMETEO 
ENGINEERING IT S.r.l. (mandante), PCA Int - Pica Ciamarra Associati S.r.l. (mandante); 

 Costituendo RTP: 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. (Capogruppo mandataria), Servizi 
Integrati Srl (mandante), TUNNELCONSULT ENGINEERING SL (mandante), VDP S.r.l. (mandante), 
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. (mandante); 

 Costituendo RTP: MM SpA (Capogruppo mandataria), Ing. Filippo Cavuoto Srl (mandante), SYSTRA S.A. 
(mandante), SYSTRA-SOTECNI (mandante), Zaha Hadid Architects (mandante); 

 Costituendo RTP: IDOM S.A. (Capogruppo mandataria), Antonio Masturzo (mandante), Pasquale Miano 
(mandante), ECOPLAME s.r.l. (mandante), ROCKSOIL S.p.A. (mandante), TECNOSISTEM S.p.A. (mandante); 

 Costituendo RTI: SWS engineering SpA (Capogruppo mandataria), PROG.IN S.R.L. (mandante), ITACA 
INGEGNERI & ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandante), AEGIS SRL Cantarelli & Partners (mandante), Ing. 
Agostino Nuzzolo (mandante), BUILD.ING S.r.l. (mandante),  Exenet s.r.l. (mandante), GENERAL 
ENGINEERING S.R.L. (mandante), ALEPH SRL (mandante), PIACENTINI INGEGNERI SRL (mandante); 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
dell’ACaMIR; 

di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale Mobilità; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. art. 37, comma 1, b) del D.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza”, 
nonché di inviare la presente determinazione all’Albo dell’ACaMIR per la pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo per tutti gli adempimenti consequenziali 
e per l’esatta esecuzione. 

 
      IL COMMISSARIO 

ing. Gianluca Basile 


